
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4214

Determinazione n.    1667 del 29/12/2025

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON AP-
PARTENENTE ALL'AREA DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RISORSE VARIABILI 
PER L'ANNO 2025 DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO GIU-

RIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA LO-

CALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO

FEDUZZI MARCO 

Premesso che:

• con determinazione n. 471 del 10/04/2025 è stato costituito, ai sensi dell’art. 79 del C.C.N.L. 

Funzioni Locali del 16 novembre 2022, il Fondo Risorse Decentrate per il personale non diri-
gente di questa Amministrazione Provinciale;

• l’art. 14, comma 2, del D.L. n. 25/2025 prevede la possibilità, per gli Enti che rispettano il re-

quisito di sostenibilità finanziaria di cui all’art. 33 del D.L. n. 34/2019, di incrementare le risor-
se destinate al finanziamento del salario accessorio del personale dipendente, senza che 
tale incremento concorra al  limite complessivo di  cui  all’art.  23,  comma 2,  del  D.Lgs.  n. 
75/2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 177/2025 con il quale, a seguito della verifica della sostenibilità fi-
nanziaria e del mantenimento degli equilibri di bilancio dell’Ente, è stato disposto l’incremento delle 
risorse destinate al finanziamento del salario accessorio per un importo pari a € 30.000,00 per 
l’anno 2025 e a € 20.000,00 per l’anno 2026;

Rilevato che, a seguito di tale incremento, si è provveduto alla re-determinazione del Fondo con 
determinazione n. 1430 del 26/11/2025;

Considerato  che:

• successivamente all’adozione della determinazione n. 1430 del 26/11/2025 si  è pervenuti 

all’esatta quantificazione delle risorse derivanti da specifiche disposizioni di legge ed in parti-
colare dalle convenzioni stipulate tra il CSTPU e gli Enti aderenti, 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1667 del 29/12/2025

• tali entrate ammontano complessivamente ad € 210.387,88 iva esclusa e che, secondo le 

modalità previste dal Regolamento sulle sponsorizzazioni di questo Ente, le risorse da desti-
nare al Fondo Risorse Decentrate risultano pari ad € 73.757,94 comprensive degli oneri ri-
flessi, di cui € 55.332,29 liquidabili al netto degli stessi, mentre in precedenza erano stati 
contabilizzati € 48.000,00 + oneri, pari ad € 63.984,00;

• di conseguenza la differenza di € 9.773,94, di cui € 7.332,29 liquidabili, non essendo possibi-

le provvedere ad apposita variazione va accantonata nel risultato di Amministrazione 2025, 
nella parte vincolata;

• si rende pertanto necessario procedere all’integrazione delle risorse variabili del Fondo Ri-

sorse Decentrate 2025 limitatamente alla predetta quota, fermo restando quanto già determi-
nato con la citata determinazione n. 1430/2025;

• le risorse aggiuntive non sono in contrasto con il CCDI siglato il 09/12/2025 in quanto tali ri-

sorse non sono contrattabili, ma sono normate nel regolamento interno delle sponsorizzazio-
ni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in partico-
lare:
a) l’art. 107, concernente le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
b) l’art. 183, concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;
c) l’art. 147-bis, in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;
d) l’art. 183, comma 7, relativo all’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

Visto il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestio-
ne (P.E.G.) 2025/2027 e successive modificazioni e integrazioni;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, con-
vertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Vista l’attestazione, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazio-
ni e integrazioni, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Patrizia Omiccioli, 
concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della com-
petenza potenziata;

DETERMINA

1. Di dare atto che la presente determinazione integra e non sostituisce la determinazione n. 
1430 del 26/11/2025, che resta valida ed efficace in ogni sua parte non espressamente modi-
ficata dal presente provvedimento;

2. Di stabilire che, a seguito dell’integrazione delle risorse derivanti dalle convenzioni CST-
PU, l’importo complessivo del Fondo Risorse Decentrate per il personale dipendente non di-
rigente per l’anno 2025 risulta così determinato:

risorse stabili: € 1.424.617,00;

risorse variabili: € 557.989,29;

totale complessivo del Fondo: € 1.982.606,29;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1667 del 29/12/2025

3. Di dare atto che tra le risorse variabili del Fondo Risorse Decentrate 2025 sono ricompre-
se le somme derivanti dalle convenzioni stipulate tra il CSTPU e gli Enti aderenti, quantificate 
complessivamente in € 73.757,94, comprensive degli oneri riflessi, di cui € 55.332,29 liquida-
bili al netto degli stessi, secondo le modalità previste dal Regolamento sulle sponsorizzazioni 
dell’Ente.;

4. Di confermare l’importo delle risorse da destinare al finanziamento della retribuzione di 
posizione e di  risultato del  personale titolare di  incarico di  elevata qualificazione per 
l’anno 2025 in € 348.133,00;

5. Di confermare l’importo delle risorse da destinare al finanziamento del Fondo per il lavo-
ro straordinario dei dipendenti provinciali del comparto in € 159.928,00;

6. Di chiedere  al servizio finanziario di accantonare nel risultato di amministrazione 2025, 
nella parte vincolata,l’importo di € 9.773,94 in quanto somma prevista a favore del personale 
coinvolto nell’erogazione dei servizi ai comuni, previsti dalle vigenti convenzioni;

7. Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale e al collegio di revisione;

8. Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della  L. 241/1990, è il  Re-
sponsabile del procedimento e sottoscrive il presente atto.

Il Dirigente
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1667 del 29/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE 
NON APPARTENENTE ALL'AREA DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RI-
SORSE VARIABILI PER L'ANNO 2025 DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4214 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   29/12/2025

Il responsabile del procedimento
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Determinazione n. 1667 del 29/12/2025

 
SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO GIURIDICO ED 
ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA LOCA-

LE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO 

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON 
APPARTENENTE ALL'AREA DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RISORSE 
VARIABILI PER L'ANNO 2025 DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Pesaro li, 29/12/2025
 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2025 
N.Prop. : 4214

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON 
APPARTENENTE ALL'AREA DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RISORSE 
VARIABILI PER L'ANNO 2025 DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU 

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)   SI

Pesaro li, 29/12/2025 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PROPOSTA n.  4214 del 2025

 
Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON 
APPARTENENTE ALL'AREA DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RISORSE 
VARIABILI PER L'ANNO 2025 DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE    FAVOREVOLE     in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  

determinazione.

Pesaro li, 29/12/2025

 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1667 DEL 29/12/2025

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON 
APPARTENENTE ALL'AREA DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RISORSE 
VARIABILI PER L'ANNO 2025 DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 29/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1667 DEL 29/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


